
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: RICOSTRUZIONE PRIVATA E CONTROLLI AMMINISTRATIVO-CONTABILI
                                  

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  692  del  02/07/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore DI FRANCESCANGELO FILOMENA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GRILLO ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F.PERRONE _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ordinanza n. 77 del 23 maggio 2019 del Commissario per la ricostruzione nei territori interessati dal Sisma del 24 agosto 2016
– Approvazione dello schema di Avviso per l'individuazione di aree attrezzate per finalità turistiche attraverso il collocamento
di roulotte, camper o altre unità abitative immediatamente amovibili, nei comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2 bis dell'art. 1,
comma 1, del D.L. 189/2016, da destinare ai soggetti di cui all'art. 6, comma 2, lettera c).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00685 03/07/2019



 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

DELLA REGIONE LAZIO 

 

Oggetto: Ordinanza n. 77 del 23 maggio 2019 del Commissario per la ricostruzione nei territori 

interessati dal Sisma del 24 agosto 2016 – Approvazione dello schema di Avviso per 

l'individuazione di aree attrezzate per finalità turistiche attraverso il collocamento di roulotte, 

camper o altre unità abitative immediatamente amovibili, nei comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2 

bis dell’art. 1, comma 1, del D.L. 189/2016, da destinare ai soggetti di cui all'art. 6, comma 2, 

lettera c). 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

Visto il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 

n. 229, come modificato e integrato dal decreto-legge 9 febbraio 2017, n. 8, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 7 aprile 2017, n. 45 ed in particolare l’articolo 4-ter che ha introdotto la possibilità di mettere a 

disposizione dei soggetti di cui all’art. 6, comma 2, lett. c), aree attrezzate per finalità turistiche per il 

collocamento di roulotte, camper o altre unità abitative immediatamente amovibili, nelle more del 

completamento degli interventi di ricostruzione degli immobili originari; 

VISTA l’Ordinanza n. 77 del 23 maggio 2019 del Commissario per la ricostruzione nei territori interessati dal 

Sisma del 24 agosto 2016 recante “Procedure per l'individuazione, la realizzazione e la fruizione di aree 

attrezzate per finalità turistiche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria colpite dagli 

eventi sismici del 24 agosto 2016. Criteri per la ripartizione delle risorse e modalità di accesso ai contributi; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n V00009 del 11 luglio 2018 concernente: “Conferimento dell'incarico ad interim di Direttore 

dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all' Ing. WANDA D'ERCOLE, 

Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del 

suolo”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio 26 febbraio 2019, n. V00003 concernente “Proroga 

incarico ad interim di Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

all'Ing. Wanda D'Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse 

Idriche e Difesa del suolo”. 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio 28 giugno 2019, n. V00007 concernente “Proroga 

incarico ad interim di Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

all'Ing. Wanda D'Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse 

Idriche e Difesa del suolo” fino al 31/12/2020. 

Considerato che occorre procedere alla pubblicazione dell’avviso di cui all’art. 3, comma 1, della citata 

Ordinanza 77 stabilendo, inoltre, i criteri utili ai fini della formulazione della graduatoria dei Comuni aventi 

diritto. 

Sulla base di quanto sopra esposto 

 

 

Pagina  2 / 9



 

 

DETERMINA 

 

di approvare lo schema di Avviso per la presentazione delle richieste di contributo per la realizzazione di 

aree attrezzate per finalità turistiche attraverso il collocamento di roulotte, camper o altre unità abitative 

immediatamente amovibili, nei comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis dell’art. 1, comma 1, del D.L. 

189/2016, da destinare ai soggetti di cui all'art. 6, comma 2, lett. c), allegato al presente atto, per 

costituirne parte integrante e sostanziale.  

Lo schema di avviso si compone delle seguenti parti: 

 Avviso  

 Allegato 1 – Schema di richiesta di contributo 

 Allegato 2 - Scheda di sintesi area attrezzata 

 

Il presente atto è pubblicato sul sito internet www.ricostruzionelazio.it e contestualmente trasmesso, per 

opportuna conoscenza, al Commissario per la ricostruzione nei territori interessati dal Sisma del 24 agosto 

2016 e ai Comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis dell’art. 1, comma 1, del D.L. 189/2016 ricadenti nel 

territorio della Regione Lazio. 

 

 

Il Direttore ad interim dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio 

F.to Ing. Wanda D’ Ercole 

Pagina  3 / 9



Avviso per la presentazione, da parte dei comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis dell’art. 1, comma 1, del D.L. 

189/2016 delle richieste di contributo per la realizzazione di aree attrezzate per finalità turistiche 

attraverso il collocamento di roulotte, camper o altre unità abitative immediatamente amovibili da 

destinare ai soggetti di cui all'art. 6, comma 2, lett. c) del citato decreto legge. 

Il presente avviso stabilisce le modalità di presentazione, da parte dei comuni legittimati, delle richieste di 

contributo per la realizzazione delle   aree attrezzate per finalità turistiche, di cui all’Ordinanza n. 77 del 23 

maggio 2019 del Commissario per la ricostruzione nei territori interessati dal Sisma del 24 agosto 2016, alla 

quale si rinvia per quanto non specificatamente indicato nel successivo articolato. 

 

Articolo 1 

                            Termini per la presentazione delle richieste di contributo 

Entro 15 giorni dalla pubblicazione del presente Avviso sul Sito internet www.ricostruzionelazio.it i Comuni 

interessati di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis dell’art. 1, comma 1, del D.L. 189/2016, ricadenti nel territorio della 

Regione Lazio, dovranno inoltrare, a mezzo PEC, all’indirizzo pec.ricostruzionelazio@legalmail.it, la richiesta 

di contributo redatta secondo lo schema di cui all’allegato 1 al presente avviso. 

Articolo 2 

                                                            Comuni legittimati 

Possono presentare apposita istanza i Comuni di cui all’articolo 1 che necessitino di dover realizzare aree 

attrezzate per finalità turistiche attraverso il collocamento di roulotte, camper o altre unità abitative 

immediatamente amovibili da destinare ai soggetti di cui all'art. 6, comma 2, lett. c) del medesimo decreto 

legge 

Articolo 3 

                                                          Richiesta di contributo  

Le richieste di contributo, sottoscritte dal Sindaco, dovranno essere corredate, per ciascuna delle aree 

individuate, della seguente documentazione:  

1. Scheda di sintesi redatta secondo lo schema di cui all’allegato 2 al presente avviso; 

2. studio di fattibilità tecnico-economica dell’intervento, corredato degli elaborati grafici, dell’analisi 

dei costi di realizzazione quantificati sulla base del computo metrico estimativo redatto utilizzando i prezzi 

desunti dal Prezziario unico del cratere; 

3. dichiarazione di impegno al co-finanziamento da parte del Comune per eventuali costi aggiuntivi 

rispetto al finanziamento concesso, sottoscritta dal legale rappresentante dell’Ente.  

 

Articolo 4 

                                                         Verifiche e graduatoria 

l’USR effettua le verifiche relative alla fattibilità e alla congruità tecnica ed economica delle istanze 

pervenute e, in caso di incompletezza documentale, provvede a richiedere opportuna integrazione. 

Pagina  4 / 9



La graduatoria verrà formulata sulla base del rapporto tra il numero delle abitazioni danneggiate dei non 

residenti e il numero complessivo di quelle danneggiate presenti in ognuno dei Comuni che hanno 

presentato manifestazione di interesse.  

A parità di punteggio in graduatoria, ha precedenza il Comune nel cui territorio non sono presenti aree 

attrezzate pubbliche. 

La graduatoria provvisoria, redatta dall’USR, con la relativa documentazione a corredo, è trasmessa al 

Commissario Straordinario che procede all’approvazione della graduatoria definitiva individuando, inoltre, 

gli interventi immediatamente finanziabili nei limiti delle risorse assegnate. 

 

Articolo 5 

                                                   Determinazione del contributo 

La determinazione del costo dell’intervento ammissibile a contributo è effettuata sulla base delle verifiche 

di congruità del computo metrico e nel rispetto degli importi massimi previsti dall’articolo 4 della citata 

Ordinanza 77 pari ad euro 12.500,00 per singola piazzola (spese tecniche e IVA compresa). 

Per ciascun comune il contributo massimo ammissibile è pari ad euro 250.000,00. 

I limiti sopra indicati possono essere derogati, su motivata richiesta del Comune, autorizzata dal 

Commissario per il tramite del Vice Commissario. 

 

Articolo 6 

  Soggetto attuatore e gestione delle aree 

I comuni interessati sono individuati quali soggetti attuatori degli interventi di cui all’articolo 2, a cui è 

demandata anche la manutenzione, la gestione e l’utilizzo, attraverso l’adozione di apposito regolamento. 

 

  Articolo 7 

Approvazione progetti 

L’Ufficio speciale per la ricostruzione approva con propri provvedimenti gli interventi finanziabili, previa 

acquisizione dei progetti, redatti nella forma prevista dalle leggi vigenti, corredati della relativa 

documentazione tecnica, economica ed amministrativa. 

L’Ufficio speciale della ricostruzione, ove necessario, ai fini dell’adozione dell’atto di cui al precedente 

capoverso, acquisisce preliminarmente, con le modalità di cui alla conferenza regionale prevista 

dall’Ordinanza 16 del Commissario straordinario, i pareri e le autorizzazioni di competenza di enti terzi. 

 

Articolo 8 

         Erogazione del contributo 

Sulla base della graduatoria approvata, il Commissario Straordinario eroga, a valere sulla contabilità 

speciale gestita dal Vice Commissario, le risorse necessarie alla realizzazione degli interventi. A seguito della 

Pagina  5 / 9



messa a disposizione delle somme, l’USR procede all’erogazione dei contributi assegnati per la realizzazione 

degli interventi con le seguenti modalità: 

a) il 40% contestualmente all’approvazione della graduatoria; 

b) il 40% previa rendicontazione di almeno 80% degli importi precedentemente erogati; 

c) Il saldo del contributo concesso verrà liquidato ad ultimazione dei lavori, previa attestazione di quanto 

previsto al comma 2 dell’art. 4-ter del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, e rendicontazione degli 

importi erogati. 

Eventuali economie del contributo concesso, rientrano nella disponibilità del Commissario Straordinario, il 

quale provvederà ad assegnarle per la realizzazione di ulteriori interventi inseriti in graduatoria, ma non 

finanziati per insufficienti risorse disponibili. Nel caso di risorse inutilizzate, il Commissario Straordinario, 

potrà autorizzare ulteriori interventi su richiesta motivata dei singoli Comuni per il tramite dei Vice 

Commissari. 

Pagina  6 / 9



 

Allegato 1 – Schema di richiesta di contributo 

 

Carta intestata del Comune 

 

All’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione della Regione Lazio 

PEC: pec.ricostruzionelazio@legalmail.it 

 

Oggetto: Ordinanza   n. 77 del 23 maggio 2019 del Commissario per la ricostruzione nei territori 

interessati dal Sisma del 24 agosto 2016 – richiesta di contributo di cui all’Avviso approvato 

con Determinazione Dirigenziale n° ______         del _________   Direttore ad Interim 

dell’USR Lazio  

 

_l_ sottoscritt_, in qualità di legale rappresentante del Comune di 

__________________________________, con sede in Via _________________________ Prov (RI) 

PEC: ________________________, Tel ___________, con la presente  

RICHIEDE 

Ai sensi dell’Ordinanza n.77 del Commissario straordinario per il sisma 2016, il contributo per la 

realizzazione di aree attrezzate a finalità turistiche, al fine di consentire il collocamento di roulotte, 

camper o altre unità abitative immediatamente amovibili.  

A tal fine  

DICHIARA 

 che dalle verifiche effettuate, nel territorio comunale di competenza sono presenti n° _______ 

(___________________) abitazioni utilizzate da proprietari non residenti danneggiate dagli 

eventi sismici, a fronte di n° _________ (_____________) abitazioni totali danneggiate; 

 che nel territorio comunale sono presenti n° _______ aree pubbliche idonee alla funzione di 

stazionamento di camper o roulotte per complessivi …….  mq, per un totale di n° _____ 

piazzole; 

 che l’area è di proprietà comunale (ovvero: di impegnarsi ad acquisire la proprietà dell’area 

senza alcun nocumento per i tempi di avvio di realizzazione dei lavori programmati nello studio 

di fattibilità); 

 di impegnarsi ad inserire, al momento della concessione del contributo, o comunque prima 

dell’avvio dei lavori, le aree finanziate nel piano comunale di emergenza ai sensi dell’art.12 

del codice di cui al d.lgs.  2 gennaio 2018, n.1; 

 di impegnarsi ad inserire negli strumenti di programmazione economico finanziaria dell’ente 

i costi relativi alla manutenzione e alla gestione dell’area nonché ad emanare apposito 

regolamento per l’utilizzazione della medesima da parte degli aventi diritto. 

 

Pagina  7 / 9



 

 

Per quanto sopra,  

 risulta necessario disporre n° ________ ( _______) aree attrezzate così come riepilogato nella 

seguente tabella:  

N° Denominazione Località o 
fraz. 

Riferimenti Catastali costo 

1     

2     

n     

Tot       
  

L’importo totale previsto per la realizzazione dell’intervento (o degli interventi) è pari ad 

€______________ (euro________________). 

Al fine di consentire a codesto Ufficio di effettuare le necessarie verifiche e valutazioni, allega alla 

presente la seguente documentazione (per ognuna delle aree da realizzare): 

a) scheda di sintesi redatta secondo lo schema di cui all’allegato 2 dell’avviso; 

b) dichiarazione sulla compatibilità dell’area all’uso a cui è destinata; 

c) studio di fattibilità tecnico-economica dell’intervento corredato/i degli elaborati grafici, 

dell’analisi dei costi di realizzazione e del cronoprogramma degli interventi; 

d) (eventuale) dichiarazione di co-finanziamento da parte del Comune per eventuali costi 

aggiuntivi rispetto al finanziamento concesso. 

 

Luogo e data 

____________ 

          Il Sindaco 

 

           _____________________ 

Pagina  8 / 9



 

Allegato 2 – scheda di sintesi area attrezzata 

 

Comune di _______________________ 

 

Scheda di sintesi Area n° ___________ 

Denominazione Area: _______________________Località/frazione____________ 

Riferimenti catastali: _________________________ 

Superficie (m2): _____________________________ 

Numero piazzole ____________________________ 

Costo medio a piazzola ________________________ 

Area vincolata:   SI                 NO        

Convocazione Conferenza regionale di cui all’Ord. 16/2017:   SI      NO      

Vincoli esistenti (nel caso sia necessario convocare la conferenza regionale):  

1) __________________ - Ente preposto al rilascio del parere/autoriz.___________ 

2) __________________ - Ente preposto al rilascio del parere/autoriz.___________ 

3) __________________ - Ente preposto al rilascio del parere/autoriz.___________ 

4) __________________ - Ente preposto al rilascio del parere/autoriz.___________ 

 

Costo dell’intervento € ________________________ 

 

Luogo e data  

___________________ 

 

             Il Sindaco 

                                                             _________________________________ 

 

Pagina  9 / 9


